« Solt havoir.... afflicus est... afflictione.... mori... dunc...
 » fut... mult correcions e mult.... e lor... lor.... saveiet...
 » q̄ li celor... astreiet... saint... ele.... anathema.... egres-
 » sus.... accideret.... dunt... cel.... pretiet e convers...
 » en cel.... foers... la... fist... orientem... p fere....
 » fereiet... fereiet.... edera..... mult labore e mult
 » penet ...grant iholt ... eret mult las. un edre sore sencheue
 » q̄t ombre li fesistre... pauser spodist... .. edera... porque...
 » cel edre a sun soveir.... a sun ...pausant.... dunc.... un
 » uerme. Que percussist cel edre sost q̄ cil.... e... cil ge edre....
 » fu seche vint grances..... iholt... edera.... irascor ego....
 » cel edre dunt cil te..... sicci et aridi.. neganz... ..astreiet
 » perdut or est... il... ederadunc tu douls mult
 » por.... io dolreie.... perduterent.... cil.... cele q̄ to
 » sele.... delir e rola comburir.... et rediger.... p cel.....
 » c̄vers..... sispenteiet de ceire q̄ fait els mettreiet....
 » chi sil fot faire lodet..... cil lo fist dunt ore avent (?)
 » oro.... facies cest.... q̄t oi commuest ne aret niuls male....
 » semper.... est dierte operit..... seiest vnanimes....
 » far.. vost almos.... faire... e faites vost... . acreder....
 » q̄ li pirets. preiest li q̄.... cest.... fait.... mals.... li q
 » c'est.... q̄ mostret... qel... mat... poscion e cels....
 » ent... q̄ lui ent.....
 » En cel encredulitet p mes plorat..... »

(1) La bibliothèque de M. Barrois contenait un précieux MS. du IX.^e siècle, donnant la traduction dessinée tironiens. (Voir la note de la page 205.)

(2) On apprendra avec plaisir que M. Louis Boca, de Valenciennes, élève de l'école des Chartes, se propose de publier une dissertation paléographique sur ce fragment.

Le manuscrit qui contient cette garde provient de Saint-Amand. Il est remarquable que ce soit l'ancienne bibliothèque de cette abbaye qui ait fourni jusqu'ici les deux fragments les plus importants de la langue romane d'oïl, à savoir : la prose de Sainte-Eulalie (1) et la pièce que nous publions.

Partout, en quelque sorte, M. Bethmann a eu la main heureuse. C'est ainsi qu'il a trouvé aux archives du département du Nord une charte de Charles-le-Chauve, qui, selon lui, contiendrait trois lignes écrites par ce prince lui-même. Si cela était, ce serait une curiosité diplomatique.

M. LE GLAY, notre savant archiviste du département du Nord, a bien voulu me communiquer son opinion sur cette charte ; la voici :

« Le diplôme original présente en effet quelques lignes additionnelles d'une écriture cursive carlovingienne qui fait contraste avec le corps de l'acte, lequel est en minuscule diplomatique. Cette addition est ainsi conçue : *Ego Ingelramnus postulavi domni Karoli regis quod carta ista firma fuisset et fecit sicut petivi. Ego Karolus rex Francorum volo ut omnes vos sciatis quod ego per manu mee proprie tradidi hunc preceptum quo et sancto Huntberto etiam advocaciones et potestates et per omnia districtum in circuitu Maricolas leuvas duas usque ad Sancti Salvii et usque ad Ilantuini poncelli et usque ad villam Fayd ; deinde usque ad Montiniaco et exinde usque ad Landri-ciaco et in circuitu usque ad Saxigniaco et de omni re quodcumque pertinet ad districtum, media pars fiat abbatum, media pars fiat fratres. Après le monogramme viennent deux autres lignes : interdiximus per omnia ut nullus non audeat temptare ; et si quis temptaverit, frustra fiat repetitio ejus et in excommunicatione et in maledictione et in perditione permaneat cum diabolo et angelis ejus cum quibus cruciantur (sic), torqueantur et sine fine in perpetuum*